CÁMARAMUNICIPAL
DE CAMPO LARGO

Requerimento n.º 113/2025 I APROVADO
ISala das Sessões 95 l 40 325

REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Alexandre Marcel Kuster Guimarães, Presidente da
Câmara Municipal de Campo Largo.

POLACO PRETO, vereador que abaixo subscreve, no exercício das suas
atribuições regimentais, com o devido acatamento perante Vossa Excelência,
solicita que, após ser ouvido o plenário e, se aprovado, seja encaminhado PEDIDO
DE PROVIDENCIAS ao Poder Executivo desse município requerendo a limpeza do
Rio Itaqui (trecho da PR-423, Rua Fritz Schmidt, Av. Marcelo Puppi e Rua Dom
Rodrigo).

JUSTIFICATIVA

O acúmulo de sedimentos nos leitos dos rios pode diminuir a capacidade de
escoamento da água, elevando o risco de enchentes em períodos de chuvas
intensas. A realização da limpeza contribui para recuperar a capacidade natural do
rio de conduzir a água de maneira eficaz, diminuindo, dessa forma, os riscos e os
impactos causados pelas enchentes.

Deste modo, é muito importante a atenção do Poder Público para que a obra
seja realizada e a população atendida.

Nestes termos,
Pede deferimento.
Campo Largo, 1º de o tubro de 2025.

[ t !

POLACO PRE o 0202 €€€/203 ?
VEREADOR z,, «,,—« #

“ª "
(ªw JC?! ? ºf;,...

Rua Subestação de Enologia, 2008 — Campo Largo — PR — CEP: 83601—450
Fone/Fax: (41) 3392-1717

www.campolargo.pr.gov.br